П Р О Т О К О Л

заседания Координационного совета по межнациональным отношениям

при Правительстве Смоленской области

от 17 октября 2025 года                                                                                                № 1

Смоленск

Присутствовали: 20 чел. (список прилагается).

I. О проведении мероприятий по социальной и культурной адаптации

иностранных граждан на территории Смоленской области в 2025 году.
_________________________________________________________________________________________________________________

(Мухин П.Ю., Хнычева Д.С., Романенков Р.А.)

1. Принять к сведению доклады министра Смоленской области по внутренней

политике Мухина П.Ю., министра образования и науки Смоленской области

Хнычевой Д.С., министра труда и занятости населения Смоленской области

Романенкова Р.А. «О проведении мероприятий по социальной и культурной

адаптации иностранных граждан на территории Смоленской области в 2025 году».

2. Уполномоченным исполнительным органам Смоленской области

по содействию социальной и культурной адаптации иностранных граждан

(мигрантов) на территории Смоленской области (Ивушин М.Ю., Мухин П.Ю.,

Романенков Р.А., Хнычева Д.С.) предоставлять в Министерство Смоленской

области по внутренней политике (Мухин П.Ю.) информацию для расчета показателя

«Доля иностранных граждан, охваченных мероприятиями по содействию их

адаптации в Российской Федерации» по достижению общественно значимых

результатов государственной миграционной политики (далее – показатель), а также

сведения о проведенных информационных компаниях, обеспечивающих

максимальную правовую информированность иностранных граждан о правовых

нормах Российской Федерации, жизни и укладе российского общества.

При подготовке информации строго руководствоваться методическими

рекомендациями ФАДН России по предоставлению сведений для расчета

показателя;

Срок - ежеквартально до 1 числа месяца, следующего за отчетным

периодом.

2

II. Об изменениях в миграционном законодательстве Российской

Федерации в 2025 году.
_________________________________________________________________________________________________________________

(Селифонтова Н.С.)

1. Принять к сведению доклад временно исполняющей обязанности

начальника Управления по вопросам миграции Управления Министерства

внутренних дел Российской Федерации по Смоленской области Селифонтовой Н.С.

2. Министерству Смоленской области по внутренней политике

(Мухин П.Ю.), Министерству труда и занятости населения Смоленской области

(Романенков Р.А.) в связи с изменениями в 2025 году документов стратегического

планирования в сфере миграционной политики в Российской Федерации

актуализировать соответствующие нормативно-правовые акты и иные документы в

данной сфере на региональном и муниципальном уровнях.

Срок – до 31.12.2025.

3. Министерству Смоленской области по внутренней политике

(Мухин П.Ю.):

3.1 Проработать совместно с Военным комиссариатом Смоленской области

(Чертков А. В.) вопрос соблюдения обязанности иностранными гражданами,

приобретающими гражданство Российской Федерации, по постановке на воинский

учет.

Срок - 01.12.2025.

3.2 Проработать вопрос о включении в состав Координационного совета по

межнациональным отношениям при Правительстве Смоленской области

представителя Военного комиссариата Смоленской области.

Срок - 01.12.2025.

Заместитель председателя Правительства

Смоленской области                                                                                           А.А. Гусев

Список присутствующих

ГУСЕВ

Алексей Александрович

- заместитель председателя Правительства

Смоленской области, председатель

Координационного совета

МУХИН

Петр Юрьевич

- министр Смоленской области по внутренней

политике, заместитель председателя

Координационного совета

АЗАРЕНКОВ

Денис Александрович

- заместитель Главы города Смоленска по

территориальному устройству и взаимодействию с

административными органами (по согласованию)

БАХРАХ

Александр Аркадьевич

- председатель общины местной религиозной

организации ортодоксального иудаизма

«Еврейская община г. Смоленска»

(по согласованию)

БУРЕНКОВА

Оксана Викторовна

- Заместитель начальника отдела по

взаимодействию с общественными и

религиозными организациями департамента по

взаимодействию с общественными

объединениями Министерства Смоленской

области по внутренней политике, секретарь

Координационного совета

ВИНОКУРОВ

Александр Иванович

- доцент кафедры гуманитарных и социально-

экономических наук областного государственного

бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Смоленский

государственный институт искусств »

КАШИРИНА

Татьяна Александровна

-

руководитель регионального представительства

Автономной некоммерческой организации

«Культурно-образовательный центр Молдовы»

(по согласованию)

КРИВКО

Сергей Ростиславович

-

председатель Регионального отделения

Общероссийской общественно-государственной

организации «Ассамблея народов России»

Смоленской области (по согласованию)

ЛАЗНЕНКО

Александр Александрович

- сотрудник Пограничного управления

Федеральной службы безопасности Российской

Федерации по Смоленской области

(по согласованию)

2

МАТЮШОВА

Елена Ивановна

- исполнительный директор Ассоциации «Совет

муниципальных образований Смоленской

области» (по согласованию)

РОГОВСКИЙ

Алексей Александрович

- помощник Губернатора Смоленской области

РОМАНЕНКОВА

Ольга Петровна

- первый заместитель министра культуры и туризма

Смоленской области

РОМАНЕНКОВ

Роман Александрович

- министр труда и занятости населения Смоленской

области

СЕЛИФОНТОВА

Наталья Сергеевна

- временно исполняющая обязанности начальника

Управления по вопросам миграции Управления

Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Смоленской области

СЕНЧЕНКОВ

Геннадий Петрович

- Уполномоченный по правам человека

в Смоленской области (по согласованию)

УВАРОВ

Артур Игоревич

- начальник Центра по противодействию

экстремизму Управления Министерства

внутренних дел Российской Федерации

по Смоленской области (по согласованию)

УЛЬЯНЕНКОВА

Елена Александровна

- советник-эксперт сектора межнациональных и

межконфессиональных отношений департамента

по взаимодействию с общественными

объединениями Министерства Смоленской

области по внутренней политике

ФЕДУЛОВ

Александр Сергеевич

- Президент Смоленского регионального

объединения работодателей «Научно-

промышленный союз» (по согласованию)

ХНЫЧЕВА

Дина Сергеевна

- министр образования и науки Смоленской области

ЧЕРНОВА

Татьяна Георгиевна

- заместитель председателя Правления Смоленского

отделения Международного общественного фонда

«Российский фонд мира» (по согласованию)

	1
	2
	3
	4